BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Lukáš Timko

Gravitační čočkování kombinací spojité
a diskrétní hmoty

Ústav teoretické fyziky

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. David Heyrovský, Ph.D.
Studijní program: Fyzika

Studijní obor: Obecná fyzika

Praha 2017

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval(a) samostatně a výhradně
s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.
Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze
zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona v platném znění, zejména skutečnost,
že Univerzita Karlova má právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce
jako školního díla podle §60 odst. 1 autorského zákona.

V ........ dne ............ Podpis autora

i

Název práce: Gravitační čočkování kombinací spojité a diskrétní hmoty

Autor: Lukáš Timko

Ústav: Ústav teoretické fyziky

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. David Heyrovský, Ph.D., Ústav teoretické fyziky

Abstrakt: Cílem této práce je zkoumat vliv perturbace hmotným bodem na kaus-
tickou strukturu modelu Navarra, Frenka a Whitea aplikací metody zpětného
střílení paprsků. Speciální pozornost je zaměřena na popis přechodů mezi jednot-
livými kaustickými topologiemi při změně relativní hmotnosti a polohy hmotné-
ho bodu. Ukazuje se, že při kombinaci diskrétní a spojité hmoty se objevují typy
přechodů, jako eliptická umbilika, lips a pravděpodobně i hyperbolická umbilika,
které se v čistě diskrétních modelech nevyskytují. Hlavním, a poněkud překvapi-
vým, výsledkem práce je zjištění, že i při relativní hmotnosti bodu 10−4− 10−3 je
perturbace tak silná, že vyvolá změny v kaustické struktuře velikostně srovnatelné
s původními kaustikami.
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Abstract: The aim of this work is to investigate the influence of perturbation
by point mass on the caustic structure of the Navarro-Frenk-White model using
the inverse ray shooting method. We specifically focus on the description of meta-
morphoses between different caustic topologies when changing the relative mass
and position of the point. It turns out that in the combined model of discrete and
continuous matter there appear some types of metamorphoses, such as elliptical
umbilic, lips and probably also hyperbolic umbilic, that do not exist in purely
discrete models. The main, and somewhat surprising, result of the work is the
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1. Úvod
První úvahy o tom, že by hmotné objekty mohly „na dálku“ ohýbat světelné

paprsky, vyslovil již Newton roku 1704 ve své knize Opticks. O téměř sto let
později, v roce 1801, se pak německý astronom J. Soldner zabýval určením chyby
pozic hvězd v důsledku ohybu světla. Spočítal při tom trajektorii paprsku, který
projde blízko sféricky symetrického hmotného tělesa.

Přelom pak nastal roku 1915, kdy Einstein z tehdy již téměř hotové obecné
teorie relativity v článku (Einstein, 1915) odvodil, že úhel, o který se ohne svě-
telný paprsek, je dvakrát větší, než předpovídá Newtonova teorie gravitace. Ex-
perimentálně pak tento výsledek o čtyři roky později potvrdila výprava Arthura
Eddingtona, kdy se jim podařilo změřit změnu poloh některých hvězd v důsledku
ohybu světla okolo Slunce v průběhu úplného zatmění. Tento výsledek význam-
ně poukázal na správnost obecné teorie relativity a díky němu se stal Einstein
celosvětově známým.

Einstein i další si uvědomovali, že při příznivém postavení hvězdy-čočky a
hvězdy-zdroje by mohlo vzniknout více obrazů hvězdy-zdroje a tyto obrazy by
byly zjasněny, což je koncept gravitační čočky. Sám Einstein ale zastával názor,
že taková konstelace je velmi nepravděpodobná, navíc by obrazy byly tak blízko,
že by byly nerozlišitelné, nemělo tedy podle něj valný smysl se tímto koncep-
tem dále zabývat. Zmiňme zde známou historku, kdy Einstein na popud českého
elektroinženýra Rudiho W. Mandla publikoval článek (Einstein, 1936) o efektu
gravitační čočky, v poznámce editorovi časopisu ale napsal: „Děkuji Vám za spo-
lupráci s touto drobnou poznámkou, kterou ze mě pan Mandl vymámil. Nemá
velkou cenu, ale učiní tomu hochovi radost.“1 Naštěstí se Einstein mýlil a my dnes
můžeme efekt gravitační čočky pozorovat u celé řady objektů.

Roku 1937 přišel Fritz Zwicky (Zwicky, 1937) s nápadem, že efekt gravitač-
ní čočky by měl být pozorovatelný, pokud jako čočku nepoužijeme hvězdu, ale
„extragalaktickou mlhovinu“, což byl tehdejší název pro galaxie. Na objev první
gravitační čočky jsme si ale museli počkat až do roku 1979, kdy byl pozorován
dvojitý obraz kvasaru (Walsh a kol., 1979). Jako čočka posloužila mezilehlá gala-
xie.

Od té doby se s gravitačními čočkami takříkajíc roztrhl pytel. Záhy byly po-
zorovány i vícenásobné obrazy nebo téměř dokonalé Einsteinovy prstence, které
nastávají, když jsou zdroj, kruhově symetrická čočka a pozorovatel v jedné přím-
ce. Dnes již gravitační čočkování není pouze zajímavým efektem, ale je prakticky
používáno jako nástroj v různých oblastech astronomie, od objevování exoplanet,
až po kosmologické aplikace.

Jednou z důležitých aplikací je mapování temné hmoty v kupách galaxií. Tem-
ná hmota je elektromagneticky neinteragující, či jen velmi slabě interagující látka,
jedinou možností, jak ji detekovat, je tedy její gravitační působení. Při metodě
mapování gravitačním čočkováním působí kupa galaxií jako čočka deformující
obrazy galaxií v pozadí, z těchto deformací je pak možné určit rozložení hmoty
v čočce, tedy v našem případě v kupě. Kupy se při tomto procesu modelují spo-
jitými modely hmoty, nicméně jednotlivé galaxie v kupě jsou natolik malé, že by
mohly být aproximovány hmotnými body.

1Doslovně převzato z (Boháček, 1997).
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Cílem naší práce pak bylo zjistit, jak se liší vlastnosti takovéhoto kombinova-
ného modelu spojité hmoty a hmotných bodů od čistě spojitého modelu. Protože
dle našich informací zatím žádný z této třídy kombinovaných modelů zkoumán
nebyl, je cílem prvně prozkoumat vlastnosti kombinace jednoho bodu a jednodu-
chého modelu spojité hmoty.

V kapitole 2 si představíme formalismus a základní pojmy, na kterých je gra-
vitační čočkování vybudováno. Speciálně se seznámíme s katastrofami prvního
a druhého řádu, které mohou v čočkování nastat, protože jejich výskyt je důle-
žitou vlastností modelu. V kapitole 3 si ukážeme několik jednoduchých modelů
spojité hmoty, mezi nimi i model Navarra, Frenka a Whitea (Navarro a kol., 1996),
který budeme dále používat, a v následující kapitole jej zkombinujeme s hmot-
ným bodem. Kapitola 5 pak představuje metodu zpětného střílení paprsků, což je
jeden ze způsobů výpočtu mapy zjasnění. Kapitola 6 je pak stěžejní kapitolou celé
práce, neboť v ní rozebíráme vlastnosti námi použitého kombinovaného modelu.
Práci pak uzavírá diskuse v kapitole 7 a závěr v kapitole 8.
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2. Základní principy gravitačního
čočkování
2.1 Čočkovací rovnice

DL

α̃

θ

αβ

DLS

ξ
DS

O

L

S I

Obrázek 2.1: Náčrt k vysvětlení
pojmů v čočkové rovnici. Vysvět-
livky: S – zdroj, I – obraz, L –
čočka, O – pozorovatel, tučně –
světelný paprsek.

Vztahy v následující kapitole byly převza-
ty z práce Wambsganss (1998). Předpokládej-
me tenkou čočku, tedy takovou čočku, kde je
její tloušťka zanedbatelná oproti její vzdále-
nosti od zdroje DLS i od pozorovatele DL. Dá-
le pro jednoduchost předpokládejme kruhově
symetrický případ. Náčrt takové čočky vidí-
me na Obrázku 2.1. Vzdálenost ξ je impaktní
parametr paprsku, θ je úhel mezi čočkou a ob-
razem z pohledu pozorovatele, β je úhel mezi
čočkou a zdrojem z pohledu pozorovatele, α̃ je
úhel ohybu paprsku a α je tzv. redukovaný

[…]

že by se model choval jiným způsobem, či se zde dokonce objevily nové jevy. Při
pohledu na Obrázek 6.1 navíc zjistíme, že žádná z odkazovaných kup galaxií ne-
má hodnoty parametrů c a rs přesně takové, jaké byly použity v této práci. Bylo
by tedy zajímavé zjistit, jak moc lze výsledky naší práce přenést na tyto kupy
galaxií.

I v parametrech, které byly měněny, jsme se omezili pouze na určitou malou
oblast. Její volba byla odůvodněná, nicméně i mimo ni by se mohly vyskytovat
nové jevy. Například pokud se podíváme na bližší dvojčočkový přechod, umbi-
liku a odtržení trojcípých kaustik, zjistíme, že s rostoucím σ se tyto přechody
k sobě přibližují. Je otázkou, jestli se toto chování pro vyšší σ změní a přechody
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se od sebe začnou vzdalovat, nebo jestli se potkají pro nějaké konečné σ. Tento
bod, pokud existuje, by byl nesmírně zajímavý, neboť všechny tři přechody ob-
sahují interakci s trojcípými kaustikami, v tomto bodě by tedy pravděpodobně
docházelo k nějakému složitému a vzácnému přechodu. Naopak pro vyšší θP již
pravděpodobně žádné nové jevy nenastanou, neboť jsme v tomto směru prozkou-
mali prostor parametrů až do oblasti, kde se kombinovaný model již chová jako
dva téměř neinteragující modely diskrétního hmotného bodu a spojitého Navarra,
Frenka a Whitea.

V kombinovaném modelu bylo pozorováno mnoho přechodů, u většiny z nich
jsme jejich typ určili na základě podobnosti vzhledu a chování s některým ze
základních typů. Je nicméně možné, ač nepravděpodobné, že by se ve skutečnosti
jednalo o nějaké vzácnější přechody vyššího řádu. Jistotu u všech těchto přechodů
bychom získali až klasifikací na základě algebraických vlastností těchto přechodů.
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8. Závěr
Cílem této práce bylo zkoumat vliv perturbace hmotným bodem na kaustickou

strukturu modelu spojité hmoty, konkrétně modelu Navarra, Frenka a Whitea.
Tento model byl vybrán, protože jde o jednoduchý sféricky symetrický model
spojité hmoty, pro který známe analytický vztah pro úhel odklonu paprsku. Zá-
roveň je ale realistický a skutečně se pomocí něj popisuje rozložení temné hmoty
v halech kup galaxií. Z důvodu jednoduchosti byl NFW model perturbován pouze
jedním hmotným bodem. Výsledný kombinovaný model spojité a diskrétní hmoty
pak má čtyři parametry, z toho dva parametry, týkající se spojité části modelu,
byly pro potřeby této práce pevně zvoleny dle hodnot typických pro hala kup
galaxií.

Zbývající dva parametry, poloha hmotného bodu a poměr hmotností diskrétní
a spojité části, byly ponechány volné a byla zkoumána podoba kaustik a kritic-
kých křivek v závislosti na nich. Poměr hmotností diskrétní a spojité části byl
ale měněn pouze v rozsahu 10−4 − 10−3, kdy model při poloze hmotného bodu
blízko středu spojité části výrazně mění svoje vlastnosti. Shodou okolností ten-
to poměr hmotností odpovídá několika reálným astrofyzikálním situacím, jako
je např. poměr hmotnosti velké galaxie ku hmotnosti kupy galaxií. Ke zkoumá-
ní modelu bylo použito několik různých numerických i semianalytických metod,
z nichž byla nejčastěji použita metoda zpětného střílení paprsků. Ta totiž jako
jediná z použitých metod dokáže zobrazit nejen kaustiky, ale kompletní mapu
zjasnění.

Bylo zjištěno, že v rámci zkoumaného rozsahu parametrů se kombinovaný
model může vyskytovat minimálně v osmi různých kaustických topologiích, mezi
kterými existuje sedm přechodů. Navíc v tomto výčtu nejsou zahrnuty přechody
typu swallowtail a eliptická umbilika a topologie jimi se lišící a přechody způsobe-
né překryvem několika neinteragujících kusů kaustik. V jedné z těchto topologií se
pak vyskytují čtyři kusy kaustik s celkem jedenácti foldy a deseti cuspy, zatímco
neperturbovaný model Navarra, Frenka a Whitea obsahuje pouze jednu bodovou
a jednu kruhovou kaustiku.

Na přechodech v kombinovaném modelu také zaujme bohatost jejich typů.
Vyskytují se zde nejen přechody typu beak-to-beak a swallowtail, které najdeme
i u rovinných čoček složených pouze z hmotných bodů, ale i vzácnější přechody ty-
pu lips a eliptická, či hyperbolická umbilika. Poslední zmíněný přechod byl přitom
doposud pozorován hlavně ve složitějších modelech čočkování ve více rovinách.
Potvrzení charakteru těchto vzácnějších přechodů by však poskytl až algebraický
rozbor.

V kombinovaném modelu se také vyskytují dva beak-to-beak přechody, kte-
ré svým chováním připomínají beak-to-beak přechody v modelu dvojčočky, tedy
dvou hmotných bodů. Bylo ukázáno, že při vhodné interpretaci parametrů kom-
binovaného modelu existuje i kvantitativní shoda v poloze přechodů v prostoru
parametrů.

Velmi zajímavým jevem v kombinovaném modelu pak je, že i takto malá
perturbace modelu spojité hmoty dokáže způsobit změny v kaustické struktu-
ře a struktuře kritických křivek, které jsou velikostně srovnatelné s kaustikami
a kritickými křivkami původního neperturbovaného modelu spojité hmoty. Tato
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vlastnost spolu s příhodným poměrem hmotností, který odpovídá reálným astro-
fyzikálním situacím, dává jistou naději na pozorování jevů způsobených takovouto
perturbací.
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