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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

K mapování celkového rozložení hmoty v kupách galaxií se využívá vliv její gravitace na
procházející světlo: v centrální oblasti analýzou v režimu silného gravitačního čočkování, ve
vnějších oblastech analýzou slabého gravitačního čočkování. Kromě dominantního vlivu spojitě
rozložené temné hmoty a žhavého plynu při tom hraje důležitou roli i gravitace jednotlivých
galaxií, které lze na škále kupy brát jako diskrétní složku rozložení hmoty. Zatímco vlastnosti
čočkování spojitou hmotou jsou dobře známé ze studia čočkování izolovanými galaxiemi a
vlastnosti čočkování diskrétní hmotou ze studia čočkování hvězdnými systémy, čočkování
kombinací spojité a diskrétní hmoty bylo dosud zkoumáno mnohem méně.

Práce Lukáše Timka je prvním krokem tímto směrem: zkoumá vliv přidaného hmotného bodu
(např. jedné galaxie) na čočkování realistickým sféricky symetrickým rozložením hmoty (např.
kupy galaxií). Numerickou výhodou tohoto modelu je existence explicitního analytického vztahu
pro úhel ohybu, který by se jinak musel pro každý paprsek počítat integrací přes rozložení hmoty.

Hlavním výsledkem je zjištění výrazného vlivu bodu o hmotnosti o 3 až 4 řády nižší než celá kupa
na čočkování kombinovaným systémem. Překvapivým je i bohatství různých geometrií kaustik a
existence řady netriviálních metamorfóz mezi nimi při změně polohy a hmoty přidaného bodu.

Rozsahem i množstvím originálních výsledků se práce blíží práci diplomové, což je také
důsledkem prodlouženého bakalářského studia pana Timka. Získané výsledky budou základem
plánované publikace.

K předloženému textu mám pouze několik připomínek:

1. Vztah pro potenciál nad rovnicí (3.5) neplatí pro x > 1 (ale vztah pro úhel odklonu je OK);
2. V rovnicích (4.1) a (4.2) by mělo být x přepsané pomocí úhlu θ;
3. Nad rovnicí (4.2) by mělo být rs / DL v jednotkách θEN;
4. Druhý odstavec kapitoly 6.4: šesticípá kaustika se dělí na dvě čtyřcípé, ne trojcípé;
5. Na začátku str. 24 by mělo jít o hmotnost válcové části o poloměru θP , ne θ

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze: Nemám
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